1107) *Aus Conc. Serdic. c. 4 Dion.-Hadr. (c. 3, ed. TURNER, EOMIA 1 S. 457, 34–458, 43; ed. PITHOU, 1609, S. 160), dort beginnt der Satz addendum ... ut cum aliquis statt si quis; vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 510. Als Vorlage auszuschließen sind hingegen Collectio Corbeiensis (agendum sibi esse und ordinetur in loco ipsius) und Hispana (in vicinis commorantur locis und agendum sibi esse). Der Canon ist auch rezipiert unten c. 3, 103.*

1108) *depositus fuerit eorum episcoporum iudicio qui in vicinis locis commorantur et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma Dion.-Hadr. Seckel hält die Streichung für tendenziös, da Benedict sonst Wert auf die »gegenseitige Abschließung der Kirchenprovinzen« (NA 35, 1910, S. 499 Anm. 1) gelegt habe. Eher für ein Versehen spricht aber, daß er in c. 3, 103 den Satz vollständig übernommen hat.*

1109) *in iudicio Dion.-Hadr.; in fehlt auch c. 3, 103.* 1110) *episcopi Romani Dion.-Hadr.*

1111) *Der erste Satz stammt, wie auch die Rubrik, von Benedict, vgl. SECKEL, Studien VII, 3, in: NA 35 (1910) S. 514. Seckel macht darauf aufmerksam, dass das Incipit (omnibus est sciendum) in dieser Form nur hier vorkommt, während sich es sich in leicht geänderter Wortfolge (Sciendum est omnibus) siebenmal finde: »nicht ein einziges Mal ist es echt« (ebd. S. 520 Anm. 3).*

1112) *Ab hier bis zum Schluss identisch mit dem Konzil von Aachen 836, Epistola ad Pippinum regem directa 3, 5 (74)– 3, 8 (77; 1. Hälfte), MGH Conc. II, 2 S. 760, 20–761, 6, vgl. SECKEL, Studien VII S. 514. Leichte Varianz am Anfang: De quo beatus Augustinus Ep. ad Pippinum.*

geliu<sup>q</sup> Iohannis ita<sup>r</sup> dicit<sup>r</sup>: *Ecce*<sup>1113</sup> *inter sanctos est Iudas. Ecce fur*<sup>s</sup> *est Iudas. Et ne contempnas*<sup>t</sup>, *fur*<sup>u</sup> *sacrilegus*<sup>v</sup>, *non qualiscumque fur*<sup>w</sup>: *fur*<sup>x</sup> *loculorum*<sup>y</sup>, *sed dominicorum; loculorum*<sup>z</sup>, *sed sacrorum. Si crimina discernuntur*<sup>a</sup> *in foro*<sup>b</sup> *qualiscumque furti*<sup>c</sup> *et peculatus*<sup>d</sup> – *peculatus*<sup>e</sup> *enim dicitur furtum*<sup>f</sup> *de re publica – et non sic iudicatur furtum rei*<sup>g</sup> *privatae*<sup>g</sup> *quomodo*<sup>h</sup> *publicae, quanto*<sup>i</sup> *vehementius iudicandus*<sup>k</sup> *est sacrilegus*<sup>1114l</sup> *fur, non undecumque*<sup>m</sup> *tollere, sed de ecclesia*<sup>n</sup> *tollere*<sup>1115?</sup> *Qui aliquid*<sup>o</sup> *de ecclesia*<sup>o</sup> *auffert*<sup>pq</sup> *vel*<sup>pr</sup> *furatur, Iudae perditio*<sup>s</sup> *comparatur. Nota, quod*<sup>t</sup> *aliquid*<sup>t</sup> *de ecclesia tollere furtum*<sup>u</sup> *esse beatus Augustinus*<sup>v</sup> *asseveret*<sup>w</sup> *et patratorem tanti furti furem sacrilegum appellet*<sup>x</sup> *necnon et Iudae perditio aequiperet*<sup>1116y</sup>. Et post pauca: *Quare, inquit*<sup>1117z</sup>, *loculos*<sup>a</sup> *habuit, cui angeli ministraverunt*<sup>b</sup>, *nisi quia*<sup>c</sup> *ecclesia ipsius loculos suos habitura*<sup>d</sup> *erat?* *Ecce quibus tanti*<sup>10</sup> *doctoris documentis instruimur, quia, quod in capite praecessit, in corpore eius, quod est ecclesia, videtur impletum. Porro Christum et*<sup>e</sup> *ecclesiam unam personam*<sup>f</sup> *esse*<sup>f</sup> *non nesumus. Et ideo, quae ecclesiae sunt, Christi sunt; et*<sup>g</sup> *quae ecclesiae offeruntur, Christo offeruntur; et quae ab ecclesia eius tolluntur, procul dubio Christo tolluntur. Esto, futurum erat*<sup>h</sup>, *ut ecclesia Christi nummos haberet*<sup>i</sup>. *Si nummos*<sup>k</sup>, *utique et praedia et*<sup>15</sup> *mancipia*<sup>l</sup> *et diversarum specierum innumera ornamenta. Et quia*<sup>m</sup> *illicitum sit ea, quae conferuntur ecclesiae, auferri*<sup>n</sup>, *beati Hieronimi*<sup>o</sup> *scribentis in expositione*<sup>p</sup> *Mathei evangelistae verba*<sup>q</sup> *ita*<sup>r</sup> *testantur*<sup>1118</sup>. *Omnes*<sup>1119s</sup>, *inquit*<sup>t</sup>, *qui stipe*<sup>u</sup> *templi et his, quae conferuntur in usum*<sup>v</sup> *ecclesiae, abutuntur*<sup>w</sup> *in aliis rebus, quibus suam*<sup>x</sup> *expleant voluntatem, similes sunt*<sup>y</sup> *scribarum et sacerdotum*<sup>z</sup> *redimentium mendacium et*<sup>a</sup> *sanguinem salvatoris*<sup>b</sup>.<sup>20</sup>